
 

     
    Copia 

 COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA 
                          Provincia di Novara 

  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5 

 
OGGETTO: 

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - ANNO 2011.           
 
 

L’anno duemilaundici addì quattro del mese di febbraio alle ore nove e minuti zero nella  
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. RIGAMONTI ALDO - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLINI DIEGO - Assessore  No 

4. LORENZONI FRANCESCA IN MAIO - Assessore Sì 

5. MUSSINI GIANFRANCO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il D.Lgs. 360/98  e ss.mm.ii. che istituisce a decorrere dall’anno 1999 l’Addizionale Comunale 
Irpef; 
 
Atteso che i Comuni possono disporre la variazione della compartecipazione all’Addizionale 
Comunale all’Irpef nel limite di 0,8 punti percentuali; 
 
Dato atto che i Comuni possono procedere all’individuazione dell’aliquota anche in assenza del 
provvedimento di determinazione dell’aliquota da parte dello Stato; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 42, 2° comma lettera f) del D. Lgs. 267/2000 compete alla Giunta 
Comunale la determinazione delle tariffe; 
 
Ricordato che con atto deliberativo n. 01 del 22.02.1999 esecutivo ai sensi di Legge il Consiglio 
Comunale ha istituito l’Addizionale Comunale Irpef determinandone la misura nello 0.2 punti 
percentuale; 
 
Ricordato che l’Addizionale Irpef si applica sul reddito imponibile Irpef al netto degli oneri deducibili 
e quindi colpisce la totalità dei redditi prodotti risultando un’imposta distribuita su un ampio numero 
di contribuenti; 
 
Considerato che essendo un’imposta commisurata al reddito è strutturalmente legata alla capacità 
contributiva dei soggetti residenti; 
 
Atteso che sulla base delle stime effettuate è possibile garantire l’equilibrio di bilancio e mantenere 
inalterate le qualità e quantità dei servizi erogati pur confermando anche per l’esercizio 2011 la 
medesima aliquota; 
 
Visto l’art.11 della L.383/2001 che stabilisce che le deliberazioni comunali concernenti l’istituzione 
o la variazione dell’aliquota dell’Addizionale Irpef acquistano efficacia con la pubblicazione sul sito 
informatico individuato con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze emanato di 
concerto con il Ministero della Giustizia e con il Ministero dell’Interno, che stabilisce altresì le 
necessarie modalità applicative; 
  
Rilevato che ai sensi dell’art. 1 comma 142 e seguenti i consigli comunali possono disporre con 
regolamento la variazione dell’addizionale irpef fino alla misura massima dello 0,8 per cento; 
 
Visto l’art. 77 bis del D.L. 25.06.2008 n. 133 il quale stabilisce che è sospeso il potere degli Enti 
Locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero della maggiorazione 
di aliquote di tributi ad essi attribuiti, fatta eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti 
solidi urbani; 
 
Dato atto che l’art. 1 comma 169 stabilisce che le tariffe  e le aliquote dei tributi locali devono 
essere deliberati entro la data fissata dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione ed hanno comunque effetto dal primo di gennaio dell’anno di riferimento e che, in caso 
di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe  e le aliquote si intendono prorogate di 
anno in anno;   
 
Ritenuto di provvedere comunque a formalizzare con il presente atto la conferma ed il 
mantenimento dell’addizionale comunale Irpef per l’anno 2011 nella misura del 0,2 per cento già in 
vigore per l’esercizio finanziario 2010;  
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.; 
 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano; 



 
 

D E L I B E R A 
 
 

• di confermare e stabilire l’aliquota dell’Addizionale Comunale Irpef per l’anno 2011 nella 
misura dello 0,2 percento (0,2%); 

 

• di provvedere, ove necessario, alla pubblicazione della deliberazione sul sito informatico, 
individuato con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze emanato di concerto 
con il Ministero della Giustizia e con il Ministero dell’Interno, che stabilisce altresì le 
necessarie modalità applicative; 

 

• di dare atto che sulla base delle stime effettuate è possibile garantire l’equilibrio di bilancio 
e mantenere inalterate le qualità e quantità dei servizi erogati confermando anche per 
l’esercizio 2011 la medesima aliquota dello 0,2 percento. 

 
Successivamente, 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, la presente deliberazione è resa immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 



 
Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico e contabile. 

 
Li, 04.02.2011                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                      F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
  
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
   
              IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 

                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
                             
 

 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data  07.02.2011. 

 
Li, 07.02.2011                                                   
                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                                                                                F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

            
 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 07.02.2011, 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto               IL SINDACO                                   IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
                                    
 

 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 04.02.2011                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                                                                                             F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                                                                                              F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
______________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DR. GIANFRANCO BRERA 
 


